ATA DA 34º SESSÃO SOLENE DA 3º SESSÃO LEGISLATIVA DA 17º LEGISLATURA EM COMEMORAÇÃO AOS "59 ANOS DE FUNDAÇÃO DA BSGI - BRASIL SOKA GAKKAI INTERNACIONAL" REALIZADA EM 30 DE OUTUBRO DE 2019 DVD B17/2019

Aos trinta dias do mês de outubro de dois mil e dezenove, no Centro Cívico, é realizada a Trigésima Quarta Sessão Solene, da Terceira Sessão Legislativa, da Décima Sétima Legislatura, em comemoração ao "59 anos de Fundação da BSGI – Brasil Soka Gakkai Internacional". As dezenove horas e quarenta e dois minutos, a Presidente da Mesa de Honra, Vereadora Elisabete Tonobohn Siraque (Profa Bete Tonobohn Siraque), declara aberta a sessão, "sob a proteção de Deus", com a presença das seguintes autoridades compondo a Mesa de Honra: Senhor Marcelo Clei - Responsável pela Região Metropolitana de Santo André, representando o Senhor Miguel Shiratori, Presidente Nacional da Associação BSGI (Brasil Soka Gakkai Internacional); e Senhor Vinícius Rinaldi - Responsável pela Região Metropolitana de Santo André - Divisão de Jovens da Associação BSGI (Brasil Soka Gakkai Internacional). É executado pelo Sistema de Som e Imagem o Hino Nacional. Anunciadas as presenças: Senhor Miguel Heredia - Diretor Administrativo e Financeiro, representando o Senhor Edgard Brandão Junior, Secretário Executivo do Consórcio Intermunicipal do Grande ABC; e Doutora Elaine Cristina Alves De Souza Amorim – Presidente da Comissão de Liberdade Religiosa, representando a Doutora Andréa Tartuce, Presidente da 38ª Subseção da Ordem dos Advogados do Brasil (OAB/Santo André). Dando prosseguimento, é informado que o objetivo primordial da Associação Brasil Soka Gakkai Internacional (BSGI) é valorizar cada vida de forma a promover o desenvolvimento humano em prol da construção de uma cultura de paz e que a entidade busca contribuir com ações conscientes que promovam o potencial humano, proporcionando a plenitude de cada indivíduo e abolindo qualquer tipo de discriminação. Foi constituída em 1960 por Daisaku Ikeda e a entidade é representante da Organização Não Governamental Soka Gakkai Internacional (SGI) em terras brasileiras. Finalizando, é dito que a BSGI vêm promovendo exposições, intercâmbios com universidades e museus, entre outras atividades, nas áreas da educação e da cultura e que seu objetivo institucional é a difusão da filosofia humanística de Nichiren Daishonin, cuja diretriz básica é a felicidade plena de toda humanidade. Em seguida, é exibido vídeo institucional da Associação BSGI (Brasil Soka Gakkai Internacional). Dando prosseguimento à solenidade, a Vereadora Elisabete Tonobohn Siraque (Profa Bete Tonobohn Siraque), oradora oficial desta Casa de Leis, ocupa a Tribuna e faz seu pronunciamento. Em seguida é feita apresentação da proposta de paz, de autoria do Doutor Daisaku Ikeda, Presidente da Soka Gakkai Internacional, enviada à ONU no início de 2019 pelo Senhor Vinícius Rinaldi. Durante a

apresentação, o Senhor Vinícius Rinaldi entregou um livro, de autoria do Doutor Daisaku Ikeda, para a Vereadora Professora Bete Tonobohn Sirague. Passa-se a um momento cultural e os integrantes do Grupo Pilares de Ouro apresentam as músicas: "Século da Paz", da BSGI; "É Tarde Demais", do Grupo Raça Negra; "Tempo Perdido", do Grupo Legião Urbana; e "Temporal", do Grupo Art Popular. Em seguida o Senhor Marcelo Clei, responsável pela Região Metropolitana De Santo André, representando neste ato o Senhor Miguel Shiratori, Presidente Nacional da Associação BSGI (Brasil Soka Gakkai Internacional), faz seu pronunciamento. Dando prosseguimento, a Vereadora Professora Bete Tonobohn Siraque entrega uma homenagem para a Associação BSGI, na figura do Senhor Marcelo Clei, responsável pela Região Metropolitana De Santo André. Justificam a ausência, bem como cumprimentam pelo evento, Senhor Juarez Tudo Azul - Presidente da Câmara Municipal de São Bernardo do Campo: Doutor Jander Luiz De Souza - Delegado Substituto da Receita Federal do Brasil no Município de Santo André; Doutor Desiré Carlos Callegari – Superintendente do Hospital Estadual Mário Covas. Antes do encerramento, é executado o Hino da Cidade de Santo André pelo Sistema de Som e Imagem. A Presidente Elisabete Tonobohn Siraque (Profa Bete Tonobohn Siraque) faz os agradecimentos finais e encerra a sessão às vinte horas e cinquenta e quatro minutos. Eu, Adriana Montealto Carneiro, Técnica Legislativa em Taquigrafia, lavrei a presente Ata, que lida e achada conforme, segue assinada pela presidência e pelas secretarias, devendo ser aprovada na sessão ordinária do dia quatro de fevereiro dois mil e vinte.